
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 184 

din 8 august 2008  
 cu privire la  modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.46697/2008; 
-raportul Direcţiei Poliţia Comunitară, înregistrat cu nr. 141/18 10 2007; 
-prevederile art. 107 şi 111 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului 
public; 
-prevederile art. 46 din Ordonanţa Guvernului 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici, modificată prin Ordonanţa 
Guvernului 9/2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad. 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit. „b”, art. 45 din Legea 
nr.215/2001,  privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   
Art.1 Se aprobă modificarea statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad prin transformarea 
unor funcţii publice de execuţie, după cum urmează: 
(1). La Serviciul Ordine Publică  
- transformarea  a 26 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare, în 15 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional asistent, treapta 
3 de salarizare şi 11 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant; 
- transformarea a 8 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional principal, 
treapta 3 de salarizare, în 8 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant; 
- transformarea a 40 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare, în 20 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare şi 20 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant; 
- transformarea a 9 funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, treapta 
3 de salarizare, în 9 funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant. 

 
(2). La Serviciul Pază Bunuri şi Valori 
- transformarea  a 2 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare, în 2 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant; 



- transformarea a 9 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare, în 9 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare; 
- transformarea a 5 funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, treapta 
3 de salarizare, în 5 funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant. 

 
(3). La Serviciul Dispecerat şi Intervenţie Rapidă 
- transformarea  a 2 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare, în 2 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant; 
- transformarea a 10 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare, în 10 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant; 
- transformarea a 8 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, 
treapta 3 de salarizare, în 8 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare. 

 
(4). La Biroul Achiziţii Publice, Administrativ şi Arhivă 
- transformarea unei funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 
3 de salarizare şi a unei funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional principal, 
treapta 3 de salarizare, în 2 funcţii publice  de consilier clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 
de salarizare. 
 
(5). La Compartimentul Juridic 
- transformarea  a 2 funcţii publice vacante de consilier, clasa I, grad profesional superior, treapta 
3 de salarizare, în 1 funcţie publică de consilier juridic clasa I, grad profesional superior, treapta 3 
de salarizare 1 funcţie publică de consilier juridic clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare. 
Art.2 Statul de funcţii este cuprins în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către  Poliţia Comunitară Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Poliţia Comunitară                                                                                                                                                                                    

Cod PMA-S1-02 



Anexa la Hotărârea nr.184 din 8 08 2008 
a Consiliului Local al Municipiului  Arad 

STAT DE FUNCŢII   
 

FUNCŢIA PUBLICĂ Nr. 
crt. 

DENUMIREA 
FUNCŢIEI 

NIVEL 
STUDII NR.POSTURI CLASA GRAD Tr.salarizare 

 A. FUNCŢII 
PUBLICE DE 
CONDUCERE 

     

1 DIRECTOR 
EXECUTIV 

S 1 I Superior 1 

2 DIRECTOR 
EXECUTIV 
ADJUNCT 

S 1 I Superior 1 

3 ŞEF SERVICIU S 4 I Superior 1 
4 ŞEF BIROU S 5 I Superior 1 
 TOTAL FUNCŢII 

PUBLICE DE 
CONDUCERE 

 11    

 B. FUNCŢII 
PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

     

1 CONSILIER S 11 I Superior 3 
2 CONSILIER S 17  I Principal 3 
3 CONSILIER S 25 I Asistent 3 
4 CONSILIER S 28 I Debutant - 
5 CONSILIER 

JURIDIC 
S 1 I Superior 3 

6 CONSILIER 
JURIDIC 

S 1 I Asistent  

5 REFERENT M 26 III Superior 3 
6 REFERENT M 18 III Principal 3 
7 REFERENT M 61 III Asistent 3 
8 REFERENT M 54 III Debutant - 
 TOTAL FUNCŢII 

PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

 242    

 TOTAL 
GENERAL 

 253    

 
 

      

Nr.total posturi 
          din care : 

253 

1.Funcţii publice  253 
        -de conducere 11 
        -de execuţie 242 
2. Personal contractual - 
        -de conducere - 
        -de execuţie - 
        -de deservire - 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Poliţia Comunitară                                                                                                                                                               

Cod PMA-S1-02 



 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   
                         

   HOTĂRÂREA nr. ____ 
din__________________________2007 

cu privire la  modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. /   ; 
- raportul Direcţiei Poliţia Comunitară, înregistrat cu nr. 141/18 10 2007; 
- prevederile art. 107 şi 111 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului 
public; 
- prevederile art. 46 din OG 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi 
a altor drepturi ale funcţionarilor publici, modificată prin OG 9/2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad. 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a, alin.(3) lit b, art. 45 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001, republicată,  privind administraţia publică locală, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art. 1  Se aprobă modificarea statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad prin transformarea 
unor funcţii publice de execuţie, după cum urmează: 
(2). La Serviciul Ordine Publică  

- transformarea  a 26 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 3 
de salarizare, în 15 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare şi 11 
funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant; 

- transformarea a 8 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, în 8 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesionl debutant,; 

- transformarea a 54 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, treapta 3 
de salarizare, în 27 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare şi 
27 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant; 

- transformarea a 9 funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, în 9 funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant,. 

 
       b. La Serviciul Pază Bunuri şi Valori 
             - transformarea  a 2 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare, în 2 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant,; 

  - transformarea a 9 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, treapta 3 
de salarizare, în 9 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare; 

  - transformarea a 5 funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, în 5 funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant,. 

 
        c. La Serviciul Dispecerat şi Intervenţie Rapidă 

         - transformarea  a 2 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 3 
de salarizare, în 2 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant,; 

   - transformarea a 10 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, treapta 3 
de salarizare, în 10 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant; 

    - transformarea a 8 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, treapta 3 
de salarizare, în 8 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 

 
         d. La Biroul Achiziţii Publice, Administrativ şi Arhivă 



                - transformarea unei funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare şi a unei funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de salarizare, 
în 2 funcţii publice  de consilier clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 
 
         e. La Compartimentul Juridic 
     - transformarea  a 2 funcţii publice vacante de consilier, clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare, în 1 funcţie publică de consilier juridic clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de salarizare 1 
funcţie publică de consilier juridic clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 

 (2) Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1, anexată la prezenta hotărâre. 
 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       SECRETAR  
 
 
 
 
Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului local municipal Arad, nr._________________ 

STAT DE FUNCŢII PROPUS 
 

FUNCŢIA PUBLICĂ Nr. 
crt. 

DENUMIREA 
FUNCŢIEI 

NIVEL 
STUDII NR.POSTURI CLASA GRAD Tr.salarizare 

 A. FUNCŢII 
PUBLICE DE 
CONDUCERE 

     

1 DIRECTOR 
EXECUTIV 

S 1 I Superior 1 

2 DIRECTOR 
EXECUTIV 
ADJUNCT 

S 1 I Superior 1 

3 ŞEF SERVICIU S 4 I Superior 1 
4 ŞEF BIROU S 5 I Superior 1 
 TOTAL FUNCŢII 

PUBLICE DE 
CONDUCERE 

 11    

 B. FUNCŢII 
PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

     

1 CONSILIER S 11 I Superior 3 
2 CONSILIER S 17  I Principal 3 
3 CONSILIER S 25 I Asistent 3 
4 CONSILIER S 28 I Debutant - 
5 CONSILIER 

JURIDIC 
S 1 I Superior 3 

6 CONSILIER 
JURIDIC 

S 1 I Asistent  

5 REFERENT M 12 III Superior 3 
6 REFERENT M 18 III Principal 3 
7 REFERENT M 68 III Asistent 3 
8 REFERENT M 61 III Debutant - 
 TOTAL FUNCŢII 

PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

 242    

 TOTAL 
GENERAL 

 253    

 
 

      



Nr.total posturi 
          din care : 

253 

1.Funcţii publice  253 
        -de conducere 11 
        -de execuţie 242 
2. Personal contractual - 
        -de conducere - 
        -de execuţie - 
        -de deservire - 

 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________/___________  

 
 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2), lit. a, alin. (3), lit. b şi art. 46, alin. (1) din Legea nr. 
215/2001, republicată, privind administraţia publică locală îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
Având în vedere faptul că actualul Stat de funcţii al Poliţiei Comunitare cuprinde un mare 

număr de funcţii publice de grad superior şi principal, pentru care se cere o vechime minimă de 9, 
respectiv 5 ani, iar la concursurile organizate până în prezent s-a constatat un interes scăzut pentru 
aceste funcţii publice vacante, datorită condiţiei de vechime cerute 

                               PROPUN: 
   Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării modificării 

statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad, prin transformarea unor funcţii publice de execuţie 
de consilier şi referent, grad professional superior şi principal, în funcţii publice de execuţie de 
consilier şi referent, grad professional asistent şi debutant.  

  
 
 
PRIMAR 
ING. FALCĂ GHEORGHE 

 



Nr. 141/31.07.2008 
 

RAPORT 
 

al Direcţiei Poliţia Comunitară 
 

    Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _________/___________, a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „Modificarea statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad”, 

Având în vedere : 
- prevederile art. 107 şi 111 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul 

funcţionarului public; 
- prevederile art. 46 din OG 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor 

salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici, modificată prin OG 9/2008; 
 

PROPUNEM : 
 

(1)Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării statului de funcţii al Poliţiei 
Comunitare Arad, prin transformarea unor funcţii publice de execuţie, după cum urmează: 

 
a. La Serviciul Ordine Publică  

- transformarea  a 26 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare, în 15 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare şi 11 funcţii 
publice de consilier clasa I, grad profesional debutant; 

- transformarea a 8 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, în 8 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesionl debutant,; 

- transformarea a 54 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare, în 27 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare şi 27 de 
funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant; 

- transformarea a 9 funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, în 9 funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant,. 

 
       b. La Serviciul Pază Bunuri şi Valori 
             - transformarea  a 2 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare, în 2 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant,; 

  - transformarea a 9 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare, în 9 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare; 

  - transformarea a 5 funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, în 5 funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant,. 

 
        c. La Serviciul Dispecerat şi Intervenţie Rapidă 

         - transformarea  a 2 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare, în 2 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional debutant,; 

   - transformarea a 10 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare, în 10 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant; 

    - transformarea a 8 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, treapta 3 de 
salarizare, în 8 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 

 
         d. La Biroul Achiziţii Publice, Administrativ şi Arhivă 
                - transformarea unei funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de 
salarizare şi a unei funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional principal, treapta 3 de salarizare, în 2 
funcţii publice  de consilier clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 
 
         e. La Compartimentul Juridic 
     - transformarea  a 2 funcţii publice vacante de consilier, clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de salarizare, 
în 1 funcţie publică de consilier juridic clasa I, grad profesional superior, treapta 3 de salarizare 1 funcţie publică de 
consilier juridic clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 



 (2) Statul de funcţii propus este cuprins în anexa nr. 1, anexată la prezentul referat. 
 
Anexa nr. 1 
                                                                 STAT DE FUNCŢII PROPUS 

 
FUNCŢIA PUBLICĂ Nr. 

crt. 
DENUMIREA 

FUNCŢIEI 
NIVEL 
STUDII NR.POSTURI CLASA GRAD Tr.salarizare 

 A. FUNCŢII 
PUBLICE DE 
CONDUCERE 

     

1 DIRECTOR 
EXECUTIV 

S 1 I Superior 1 

2 DIRECTOR 
EXECUTIV 
ADJUNCT 

S 1 I Superior 1 

3 ŞEF SERVICIU S 4 I Superior 1 
4 ŞEF BIROU S 5 I Superior 1 
 TOTAL FUNCŢII 

PUBLICE DE 
CONDUCERE 

 11    

 B. FUNCŢII 
PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

     

1 CONSILIER S 11 I Superior 3 
2 CONSILIER S 17  I Principal 3 
3 CONSILIER S 25 I Asistent 3 
4 CONSILIER S 28 I Debutant - 
5 CONSILIER 

JURIDIC 
S 1 I Superior 3 

6 CONSILIER 
JURIDIC 

S 1 I Asistent  

5 REFERENT M 12 III Superior 3 
6 REFERENT M 18 III Principal 3 
7 REFERENT M 68 III Asistent 3 
8 REFERENT M 61 III Debutant - 
 TOTAL FUNCŢII 

PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

 242    

 TOTAL 
GENERAL 

 253    

       
Nr.total posturi 
          din care : 

253 

1.Funcţii publice  253 
        -de conducere 11 
        -de execuţie 242 
2. Personal contractual - 
        -de conducere - 
        -de execuţie - 
        -de deservire - 

 
Director executiv 

Cristian Tomoş 



 
 

                       
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
   H O T Ă R Â R E A  nr.184 

din 8 august 2008 
cu privire la  modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad 

 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.46.697/2008; 
-raportul Poliţiei Comunitare Arad, înregistrat cu nr.141/31 07 2008; 
-prevederile art.107 şi ale art.111 din Legea nr.188/1999, republicată, privind Statutul funcţionarilor 
publici; 
- prevederile art.46 din Ordonanţa Guvernului 6/2007, privind unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile 
salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad. 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”b”, art.45 alin.(1) din Legea nr. 
215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   
Art.1.  Se aprobă modificarea statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad prin transformarea 
unor funcţii publice de execuţie, după cum urmează: 

a. Serviciul Ordine Publică  
-transformarea  a 26 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional 

superior, treapta 3 de salarizare, în 15 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare şi 11 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional 
debutant; 

-transformarea a 8 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, în 8 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesionl 
debutant,; 

-transformarea a 54 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, în 27 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare şi 27 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional 
debutant; 



-transformarea a 9 funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional principal, 
treapta 3 de salarizare, în 9 funcţii publice de referent clasa III, grad profesional debutant,. 

 
       b. Serviciul Pază Bunuri şi Valori 
             -transformarea  a 2 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, în 2 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional 
debutant,; 

  -transformarea a 9 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, în 9 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare; 

  -transformarea a 5 funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, în 5 funcţii publice de referent clasa III, grad profesional 
debutant,. 

 
        c. La Serviciul Dispecerat şi Intervenţie Rapidă 

         -transformarea  a 2 de funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, în 2 funcţii publice de consilier clasa I, grad profesional 
debutant,; 

   -transformarea a 10 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, în 10 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional 
debutant; 

    -transformarea a 8 de funcţii publice vacante de referent clasa III, grad profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, în 8 de funcţii publice de referent clasa III, grad profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare. 

 
      d. Biroul Achiziţii Publice, Administrativ şi Arhivă 
                -transformarea unei funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad profesional 
superior, treapta 3 de salarizare şi a unei funcţii publice vacante de consilier clasa I, grad 
profesional principal, treapta 3 de salarizare, în 2 funcţii publice  de consilier clasa I, grad 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 
 
         e. Compartimentul Juridic 
     - transformarea  a 2 funcţii publice vacante de consilier, clasa I, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare, în 1 funcţie publică de consilier juridic clasa I, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare 1 funcţie publică de consilier juridic clasa I, grad profesional principal, 
treapta 3 de salarizare. 

 (2) Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1, anexată la prezenta hotărâre. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 

Ovidiu MARIAN Teodora ARDELEAN 

 

         
 
 
 
 
 



Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.184/8 08 2008 
 

 
STAT DE FUNCŢII PROPUS 

 
FUNCŢIA PUBLICĂ Nr. 

crt. 
DENUMIREA 

FUNCŢIEI 
NIVEL 
STUDII NR.POSTURI CLASA GRAD Tr.salarizare 

 A. FUNCŢII 
PUBLICE DE 
CONDUCERE 

     

1 DIRECTOR 
EXECUTIV 

S 1 I Superior 1 

2 DIRECTOR 
EXECUTIV 
ADJUNCT 

S 1 I Superior 1 

3 ŞEF SERVICIU S 4 I Superior 1 
4 ŞEF BIROU S 5 I Superior 1 
 TOTAL FUNCŢII 

PUBLICE DE 
CONDUCERE 

 11    

 B. FUNCŢII 
PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

     

1 CONSILIER S 11 I Superior 3 
2 CONSILIER S 17  I Principal 3 
3 CONSILIER S 25 I Asistent 3 
4 CONSILIER S 28 I Debutant - 
5 CONSILIER 

JURIDIC 
S 1 I Superior 3 

6 CONSILIER 
JURIDIC 

S 1 I Principal 3 

5 REFERENT M 15 III Superior 3 
6 REFERENT M 24 III Principal 3 
7 REFERENT M 62 III Asistent 3 
8 REFERENT M 58 III Debutant - 
 TOTAL FUNCŢII 

PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

 242    

 TOTAL 
GENERAL 

 253    

 
 

      

Nr.total posturi 
          din care : 

253 

1.Funcţii publice  253 
        -de conducere 11 
        -de execuţie 242 
2. Personal contractual - 
        -de conducere - 
        -de execuţie - 
        -de deservire - 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 

Ovidiu MARIAN Teodora ARDELEAN 
 
 


